
34 ISSN 1677-7069 3 Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021900034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 UASG 150002

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23000012909201410.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO
-.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato nº10/2015 e consignar na dotação orçamentária
específica as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93. Vigência: 16/01/2018 a 16/01/2019. Valor Total:
R$274.231,01. Fonte: 8100000000 - 2018NE800057. Data de
Assinatura: 05/01/2018.

(SICON - 16/02/2018) 150002-00001-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

E D I TA L
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 40/2017

PROVAS VIRTUAIS

Processo nº 23038.016701/2017-95
O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de

Pessoal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977,
de 30 de janeiro de 2017, torna público o resultado final do Edital
40/2017 - Fomento à inovação para o desenvolvimento e aplicação
de Tecnologias de Informação e Comunicação em Educação
(Provas Virtuais).

O resultado está disponível no sítio da CAPES:
w w w. c a p e s . g o v. b r

ABILIO A. BAETA NEVES

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Cooperação entre as participes para a execução do PROEX, segundo as normas
contidas em seu regulamento vigente, e no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudos no País, integrante do Programa de Governo
2080 - Educação de Qualidade para Todos. Data de Assinatura: 25/01/2018. Vigência: 25/01/2018 até 31/12/2018. Signatários - pela CAPES:
Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo Representante Legal

. PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS

17178195/0014-81 23038.002695/2018-70 DOM JOAQUIM GIOVANI MOL
GUIMARÃES

. FACULDADES CATÓLICAS -
ASSOC SEM FINS LUCRATIVOS
MANT. DA PUC-RJ

33555921/0001-70 23038.002699/2018-58 JOSAFÁ CARLOS DE SIQUEIRA

. FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE
CRICIÚMA (FUCRI) - MANT DA
UNESC

83661074/0001-04 23038.002702/2018-33 LUCIANE BISOGNIN CERETTA

. UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS - UNISINOS

92959006/0008-85 2 3 0 3 8 . 0 0 2 7 0 6 / 2 0 1 8 - 11 MARCELO FERNANDES DE AQUINO

. PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO
SUL - PUC-RS

88630413/0002-81 23038.002719/2018-91 EVILAZIO FRANCISCO BORGES
TEIXEIRA

. PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO -
PUC-SP

60990751/0001-24 23038.002701/2018-99 MARIA AMALIA PIE ABIB ANDERY

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 122, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 4/2015 EBSERH/CHC UFPR

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 121

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação do Edital nº 121 de 15/02/2017, publicado no dia
16/02/2018, referente ao concurso público nº 04/2015 do Complexo
Hospitalar da Universidade Federal do Paraná - CHC-UFPR,
conforme a seguir:

1. Onde se lê: EDITAL Nº 121, DE 15 DE FEVEREIRO DE
2017

Leia-se: EDITAL Nº 121, DE 15 DE FEVEREIRO DE
2018

2. Permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 102, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 10/2014 EBSERH/HUPAA UFAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 101

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a retificação do Edital nº 101 de 15/02/2017, publicado no
dia 16/02/2018, referente ao concurso público nº 10/2014 do
Hospital Universitário Professor Alberto Antunes da Universidade
Federal de Alagoas - HUPAA-UFAL, conforme a seguir:

1. Onde se lê: EDITAL Nº 101, DE 15 DE FEVEREIRO
DE 2017

Leia-se: EDITAL Nº 101, DE 15 DE FEVEREIRO DE
2018

2. Permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 108, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 9/2014 - EBSERH/HUMAP-UFMS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
convocação dos aprovados no Concurso Público nº 9/2014, visando
ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário
Maria Aparecida Pedrossian da Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul - HUMAP-UFMS, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. BIÓLOGO 1º Mathilde Isabel Bachiega De Oliveira;
1.2. BIOMÉDICO 3º Mayara Leonel De Barros; 4º Aline

Ferreira de Oliveira Pereira;
1.3. ENFERMEIRO 176º Jonatas Morelatto; 177º TaynnÁ

Vacaro Moura Alves; 178º Paula Cristina Barros De Matos; 179º
Larissa Plenamente Ramos; 180º Nédson Lechner da Silva; 181º
Oleci Pereira Frota; 182º Teresinha de Cássia Dias Da Silva; 183º
Camila Louzada De Souza; 184º Vanessa Barbosa De Souza Corbetta;
185º Camila De Oliveira Ribeiro; 186º Rita de Cassia Nascimento
Lages; 187º Raissa Muniz Figueiredo; 188º Janyleny Anastacio
Hoscher; 189º Milenny Andreotti E Silva; 190º Ana Paula Denis
Barbosa; 191º Ivair Moura de Souza; 192º Nathalia Marina Souto
Tadioto; 193º Evellyn Jaqueline Da Silva Ujiie; 194º Julio Cesar de
Campos; 195º Evelyze dos Santos Alves; 196º Patricia Helena de
Oliveira; 197º Andréa Ovando Moraes; 198º Giselle Viebrantz
Silveira; 199º ThaÍs Dayana Da Silva; 200º Thaismari Escarmanhani
Ferreira; 201º Liliane Cola Ribeiro; 202º Ludmilla França Gonçalves
de Figueiredo; 203º Aires Garcia dos Santos Junior; 204º Maycon
Robson Pigosso; 205º Vanieli Regina Cappellesso; 205º Rafaela
Aparecida Horta Furtado (Sub Júdice);

1.4. ENFERMEIRO (listagem específica para pessoas com
deficiência) 11º Bruno Henrique Alves Dos Santos; 12º Fernando
Martins Barbosa

1.5. ENFERMEIRO - VIGILÂNCIA 7º Larissa de Oliveira
Cassol Leite; 8º Edna Yoshimi Kuroki;

1.6. FISIOTERAPEUTA 34º Daniele Ribeiro Ribas; 35º
Tobias Natan Zuffo; 36º Weverly Pinheiro Ribeiro;

1.7. MÉDICO - CARDIOLOGIA - ELETROFISIOLOGIA
CLÍNICA INVASIVA 1º Carolina Pelzer SÜssenbach;

1.8. MÉDICO - CIRURGIA CARDIOVASCULAR 3º Marco
Antonio Araujo De Mello;

1.9. MÉDICO - CIRURGIA DA MÃO 1º Ana Tereza
Martins De Alcantara;

1.10. MÉDICO - CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO
1º Cesar Giovani Conte; 2º Fabio Molinari;

1.11. MÉDICO - CIRURGIA VASCULAR 4º Airton Avedes
Caramalac Junior;

1.12. MÉDICO - DERMATOLOGIA 5º Estela Mari
Sandini;

1.13. MÉDICO - GERIATRIA 1º Marta Driemeier;
1.14. MÉDICO - HEPATOLOGIA 1º Rita De Cassia Ribeiro

BarÉa;
1.15. MÉDICO - INFECTOLOGIA 10º José Vitor Benevides

Ferreira;
1.16. MÉDICO - MEDICINA DE URGÊNCIA 2º Jose

Carlos De Souza;
1.17. MÉDICO - NUTROLOGIA 1º Sandro Trindade

Benites;
1.18. MÉDICO - OFTALMOLOGIA 4º Marcos Rogerio

Mistro Piccinin;
1.19. MÉDICO - PEDIATRIA 26º Paola Mari Nakashima

Cano;
1.20. MÉDICO - PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA 1º

Carolina Ribeiro De Miranda;
1.21. MÉDICO - PSIQUIATRIA 11º Paulo Andre Machado

B o rg e s ;
1.22. MÉDICO - RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR

IMAGEM (listagem específica para pessoas com deficiência) 1º
Rafael Da Silva Vieira;

1.23. MÉDICO - RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA E
ANGIORRADIOLOGIA 1º Alex Yuzo Bueno Kanomata;

1.24. MÉDICO - RADIOTERAPIA 2º Jonathas Alves
Martins Torraca;

1.25. MÉDICO - REUMATOLOGIA 4º Fabiana Aguiar Vera
Cruz Moreno;

1.26. PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 1º Silvia
Feiten; 2º Cezar Barbosa Santolin;

1.27. PSICÓLOGO - ÁREA HOSPITALAR 3º Beatriz
Gonçalves De Oliveira;

1.28. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 259º Anderson Arce
De Brito;

1.29. TÉCNICO EM NECROPSIA 3º Marcela Querino De
SÁ Cardoso;

1.30. TÉCNICO EM RADIOLOGIA - RADIOTERAPIA 5º
Lidiane Almeida Do Nascimento Dutra;

1.31. TERAPEUTA OCUPACIONAL 3º Ana Paula Lucena
Cardoso Da Silva; 4º Eloá Marcassi Borges;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão
comparecer:

2.1. Nos dias 22 ou 23/02, a partir das 8h, conforme
agendamento, à Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital
Universitário Maria Aparecida Pedrossian, localizado na Av. Senador
Fellinto Muller, S/N - Vila Ipiranga, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original
e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A lista da documentação está disponível no site
ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 23 ou 26/02 (conforme agendamento), às 7h, ao
Laboratório do Hospital, para realização de exames laboratoriais;

2.3. No dia 27 ou 28/02, a partir das 7h, conforme
agendamento prévio, ao Ambulatório Geral do Hospital, localizado na
Av. Senador Filinto Muller, 355, para realização do Exame
Admissional.

2.4. No dia 01/03, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ao
Hospital, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do
contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e
atividades de integração.

3. A ausência da candidata nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do
presente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 145, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 8/2015 EBSERH/HU FURG

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº
08/2015, visando ao preenchimento de vagas, com lotação no
Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr. da Universidade
Federal do Rio Grande - HU-FURG, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ADVOGADO 2º Leandro Marques Coelho;
1.2. ANALISTA ADMINISTRATIVO -

ADMINISTRAÇÃO 5º Matheus Islabao Martins;
1.3. ANALISTA ADMINISTRATIVO -

ADMINISTRAÇÃO (listagem específica para pessoas com
deficiência) 1º Rogerio De Castro Marques;

1.4. ANALISTA ADMINISTRATIVO -
CONTABILIDADE 2º William Pinheiro Freitas (Sub Júdice);

1.5. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28º Francis Luiz
Fonseca; 29º Camila Daiane Silva; 30º Lair Regina Leal Rodrigues;
31º Patricia Bottermund Baschi (Sub Júdice); 31º Rafael Jose
Caruccio; 32º Dayani Antunes Soares; 33º Julice De Siqueira Costa;

eliete.melo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-19T05:46:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




